
Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 30/03/2023
                                       Código Identificador nº 147B6540

Portaria nº 061/2023                                                                              29 de março de 2023  

NOMEIA OS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
PARA O BIÊNIO 2023  A 2025  E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SANHARÓ,  no  uso  de  suas
atribuições legais que a legislação vigente lhe confere, de acordo com a Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO a Lei Nº 8.80, de 19 de dezembro de 1990, que dispõe sobre as
condições  para  a  promoção,  proteção  e  recuperação  da  saúde,  a  organização  e  o
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade no Sistema único de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema único
de  Saúde  (SUS),  o  planejamento  da  saúde,  a  assistência  à  saúde  e  a  articulação
interfederativa, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução CNS Nº 453, de 10 de maio de 2012, que aprova as
seguintes diretrizes para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento dos
Conselhos de Saúde;

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.681/ 2007 que instituiu o Conselho de Saúde
no âmbito do município e;

CONSIDERANDO a necessidade de reformulação do referido órgão em virtude de
mudança de Gestão Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde para
o Biênio 2023/2025 (24 meses):

I - PRESTADORES PÚBLICOS E PRIVADOS

a) Secretaria Municipal de Saúde:



Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 30/03/2023
                                       Código Identificador nº 147B6540

Titular: Maria Luzia de Brito Guimarães;
Suplente: Thayse Emanuela Monteiro de Souza

b) Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Ivanilda Cristina Valença Almeida;
Suplente: Aurineide Fernandes Brunet

c) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:
Titular: Luana Gabriel de Melo;
Suplente: Ricardo Santos de Souza

      II – TRABALHADORES DE SAÚDE

a) Profissionais da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Mabel Jeane ramalho Calado;
Suplente: Célia Roberta de Araújo Gomes  (Redação dada pela Portaria nº
067/2023)

b) Hospital Municipal:
Titular: Jackline Benevides da Costa;
Suplente: Maria Aparecida da Silva

c) Profissionais das Equipes de Saúde da Família:
Titular: Maria Aparecida Lopes;
Suplente: Talita de Souza Oliveira

III – USUÁRIOS

a) Organizações Religiosas:
Titular: Edson Silva de Miranda (Igreja Evangélica Assembleia de Deus);
Suplente: Edson Silva de Miranda Filho (Igreja Evangélica Assembleia

de Deus)
Titular: Silvana Cordeiro da Silva (Paróquia Sagrado Coração de Jesus);
Suplente:  Meiriane  de  Almeida  Silva  (Paróquia  Sagrado  Coração  de

Jesus)

b) Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
Titular: Renato Batista de Almeida
Suplente: Carlos Alberto Leite de Almeida

c) Entidades ou Associações Comunitárias:
Titular: Terezinha Ana de Souza (Pastoral da Criança);



Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 30/03/2023
                                       Código Identificador nº 147B6540

Suplente: Maria Almeida Avelino (Pastoral da Criança)
Titular: Gilson Barreto Rodrigues (Associação Esplendor);
Suplente: Jucicleide Soares da Silva (Associação Esplendor) 
Titular:  Wilma  Silva  Correia  (Associação  dos  Bacamarteiros  de
Barriguda);
Suplente:  Maria  de  Fátima  Batista  (Associação  dos  Bacamarteiros  de
Barriguda)

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sanharó/PE, 29 de março de 2023.

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS
Prefeito


